



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

Government of Karnataka

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

Finance Department

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2013-14

(2013ನೇ ವರ್ಷದ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿದಂತೆ)
(As Presented to the State Legislature in November 2013)

**ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ**

2013-14

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

2013-14

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ ಎರಡನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ
ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ

ಮತ್ತು

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿಗೆ
ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು

(ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(2ಎ)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

ಪರಿವಿಡಿ

ಅಧ್ಯಾಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅಧ್ಯಾಯ
1	ಪೀಠಿಕೆ
2	ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ
3	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 2013-14
4	ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ
5	ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ನಿರ್ವಹಣೆ
6	ಕೊರತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ
7	ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ನೇ ಕಂತು
8	ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
9	ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ

1.

ಪೀಠಿಕೆ

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 6(2) ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳು ಅರ್ಧವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಜಮೆಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಅಂದರೆ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಧಿನಿಯಮದ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಇತರೆ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ:

- ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಭರಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಭವನೀಯ ಬದಲಾವಣೆ;
- ಇಂತಹ ಬದಲಾವಣೆಯು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಅದು ವಾಸ್ತವ ಅಥವಾ ಸಂಭಾವ್ಯ ಆಯವ್ಯಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಈ ಬದಲಾವಣೆಯ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಡಿರುವ ನೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಂದಾಗಿರುವ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ; ಹಾಗೂ
- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು

2.

ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಚಿತ್ರಣ

3. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2011-12ರ(ಮೊದಲ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜುಗಳು) ಶೇ.6.2ರ ಏರಿಕೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯು (ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. ಸ್ಥಿರ ದರಗಳಲ್ಲಿ) ಕೇವಲ ಶೇ.5ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಏರಿಕೆಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. 2012-13ರಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ.1.9, ಶೇ.2.1 ಮತ್ತು ಶೇ.7.1ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಕ್ಷೀಣಿಸಿದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2013-14ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲೂ ಮುಂದುವರೆದಿದ್ದು ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.4.4ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
4. ಆರ್ಥಿಕ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯು ಮಂದಗತಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಜೊತೆಗೂಡಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು, ಆರ್ಥಿಕ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ಬಿಗಿಯಾದ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಯ ಎರಡನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು, ಹಣಕಾಸಿನ ಉಳಿತಾಯವು ಕ್ಷೀಣಗೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಅಡಿಪಾಯವನ್ನು ಸುಭದ್ರಗೊಳಿಸಲು ಏರುತ್ತಿರುವ ಬೆಲೆಗಳ ತೀವ್ರತೆಯ ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಕಡಿವಾಣ ಹಾಕುವುದು ಮುಖ್ಯವೆಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಏರುತ್ತಿರುವ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಒತ್ತಡವನ್ನು ನಿಗ್ರಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಹಣದುಬ್ಬರದ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಸಮರ್ಪಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯು, ಸ್ಥೂಲ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ದೃಢತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಬಲಾಢ್ಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
5. ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಪಾರ್ಶ್ವವನ್ನು ಗಮನಿಸಿದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14(ಏಪ್ರಿಲ್-ಆಗಸ್ಟ್) ರಲ್ಲಿನ ಕೇಂದ್ರದ ಒಟ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ತೆರಿಗೆಯು 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಶೇಕಡ 8.7ರ ಸಾಧಾರಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜುಗಳ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಕೇವಲ ಶೇಕಡ 25ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

6. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸಲಹಾ ಪರಿಷತ್ತು(PMEAC) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರಂದು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ 2013-14ರ ಆರ್ಥಿಕ ಮುನ್ನೋಟದ ತನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಶೇ.5.3ರಷ್ಟು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಬಹುದೆಂದು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದೆ. ಉತ್ತಮ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿನ ಚೇತರಿಕೆಯಿಂದ, ಕಳೆದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇಕಡ 5ರ ಪ್ರಮಾಣದಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 5.5ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಬಹುದೆಂದು ಆರ್ಥಿಕ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಚಿತ್ರಣ

7. 2012-13ರಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇ.5.9ರ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ(ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ)ದರವು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಿಂತ ಅತ್ಯಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮವಾಗಿತ್ತು. 2013-14ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿನ ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಶೇ.5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರುವುದರಿಂದ, ಶೀಘ್ರ ಚೇತರಿಕೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿವೆ. ದೇಶದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಈ ನಿಧಾನಗತಿಯನ್ನು ಎದುರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಶೇ.14.5ರ ಅತ್ಯಲ್ಪ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಣದುಬ್ಬರದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಶೇ.7.5ರಷ್ಟೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, 2013-14ಕ್ಕೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ವಾಸ್ತವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ.6.5 ಎಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದೆ.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ

8. 1,21,611 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಜುಲೈ 2013ರಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಸಕ್ತ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 6,01,633 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯೊಂದಿಗೆ, 2013-14ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು ರಾಜ್ಯದ

ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ (ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ) ಶೇಕಡಾ 2.90 ರಷ್ಟು ಅಂದಾಜು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ ಶೇಕಡಾ 0.10 ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿ ತೋರಿಸಿವೆ.

9. ಕೆಳಗೆ ಅಂಕಣ-1ರಲ್ಲಿನ 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣವು, ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಅಂಕಣ 1: ಜಮೆ/ ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2011-12	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2012-13	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2012-13	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	69806.22	81460.74	84883.66	97986.37
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	46476.01	51820.70	53492.50	62464.00
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	4086.86	3192.82	3796.33	4038.28
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	11074.94	13093.69	12499.99	15055.98
1d	ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳು	8168.41	13353.53	15094.84	16428.11
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	329.58	298.79	256.51	334.59
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	240.40	173.79	156.51	134.59
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	89.18	125.00	100.00	200.00
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	70135.81	81759.52	85140.16	98320.95
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	9357.95	21609.24	14645.53	22396.47
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	79493.75	103368.76	99785.69	120717.42
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	47216.95	56831.97	57863.52	64923.90
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	46548.33	56279.36	57307.62	64499.44

ಅಂಕಣ 1: ಜಮೆ/ ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2011-12	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2012-13	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2012-13	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	6061.85	7500.00	6852.23	8500.00
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	668.63	552.60	555.90	424.47
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು	84.74	108.97	108.97	57.91
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	35219.32	40239.87	42515.96	50846.55
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	18566.74	24250.61	26633.19	32891.09
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	16652.58	15989.27	15882.77	17955.46
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು	1730.81	1977.42	1452.58	695.02
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	82436.28	97071.84	100379.48	115770.45
	ಇದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	17321.21	16541.87	16438.68	18379.92
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	3319.88	5670.08	3643.62	5840.42
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	85756.15	102741.92	104023.10	121610.87
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	12300.47	15312.32	15239.32	17449.50
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-4691.16	-930.76	-942.85	-595.84
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	6238.62	7812.32	8387.09	8949.50
	ಚಾಲ್ತಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	434270	520766	520766	601633
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	2.83%	2.94%	2.93%	2.90%
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-1.08%	-0.18%	-0.18%	-0.10%
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.44%	1.50%	1.61%	1.49%

3.

ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 2013-14

10. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರ 1,02,742 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಶೇಕಡ 18ರ ಏರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ 2013-14ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 1,21,611 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು 1,15,770 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಹಾಗೂ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವಾದ 97,390 ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವಾದ 18,380 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. 98,321 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದು ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ರೂ.97,986 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆ 335 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
11. ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 50,847 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 64,924 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿರುವ 48,685 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 42,030 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇ.16ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ಬದ್ಧತೆ

12. ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ.ಅಡಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ, 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವಂತೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು 596 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು 17,449 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದರೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.2.90ಕ್ಕೆ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು 2012-13ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಶೇ.2.94ರ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿದೆ. ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು(TOL) ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರಲ್ಲಿ 1,36,078 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂಕಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುವುದೆಂದು

ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.22.62ರಷ್ಟಿದ್ದು, 2012-13ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಶೇ.22.66ಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಕಡಿಮೆಯಿದೆ. ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಈ ಮಟ್ಟವು 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು 2013-14ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮಿತಿಯಾದ ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.25.4ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ.

2013-14ರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ

13. ಜುಲೈ 2013ರಲ್ಲಿ 2013-14ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿದ್ದರಿಂದ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ಕೋರಲಾಗಿತ್ತು. ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಸಂಪೂರ್ಣ ವರ್ಷಕ್ಕೆ(ಏಪ್ರಿಲ್ 2013ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2014), 1,21,611 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಲು ಧನ ವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ.

ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ

14. ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿರಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ವಿತ್ತೀಯ ಚಿತ್ರಣದ ಬಗೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತ್ರೈಮಾಸಿಕವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕೃತ ವೆಬ್ ಸೈಟಿನಲ್ಲಿ(www.kar.nic.in/finance) ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ, ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿರುವಂತೆ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳ (ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013) ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು

15. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 205(1)(ಎ) ಅನುಸಾರ, ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಕೋರಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಚಳಿಗಾಲದ ಅಧಿವೇಶನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೋರಲಿದೆ. ಅವಶ್ಯಕತೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ವರದಿಯ ಕೊನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ತರಲಾಗಿದೆ.

4.

ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013)

16. ಈ ವರದಿಯು ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧಕ್ಕೆ(H1) ಅಂದರೆ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತದೆ. H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥೂಲ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು 13-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ(2012-13) ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣ-2ರಲ್ಲಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತಗೊಳಿಸಿದೆ. ಜೊತೆಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ, ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಹ ತುಲನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಅಂಕಣ 2: ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ		2013-14ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2013-14 ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
			2013-14	2012-13		
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	97986.37	40017.45	36527.38	40.84%	9.55%
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	62464.00	28743.91	25590.08	46.02%	12.32%
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	4038.28	1668.62	1644.85	41.32%	1.45%
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	15055.98	6452.80	5611.57	42.86%	14.99%
1d	ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆಗಳು	16428.11	3152.12	3680.88	19.19%	-14.37%
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	334.59	75.13	45.40	22.45%	65.47%

ಅಂಕಣ 2: ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ		2013-14ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2013-14 ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
			2013-14	2012-13		
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	134.59	35.51	26.48	26.38%	34.12%
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	200.00	39.62	18.93	19.81%	109.31%
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	98320.95	40092.58	36572.78	40.78%	9.62%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	22396.47	3998.38	2444.70	17.85%	63.55%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನೋಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	120717.42	44090.95	39017.48	36.52%	13.00%
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	64923.90	28303.14	24408.87	43.59%	15.95%
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	64499.44	27935.11	24133.34	43.31%	15.75%
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	8500.00	1729.89	2598.70	20.35%	-33.43%
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	424.47	368.03	275.53	86.70%	33.57%
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	57.91	12.72	203.40	21.97%	-93.74%
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	50846.55	14252.54	12025.06	28.03%	18.52%
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	32891.09	9094.85	7042.54	27.65%	29.14%
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	17955.46	5157.69	4982.53	28.72%	3.52%
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ	695.02	7.63	7.41	1.10%	2.87%

ಅಂಕಣ 2: ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ
(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ		2013-14ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2013-14 ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬೆಳವಣಿಗೆ	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
			2013-14	2012-13		
	ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು					
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	115770.45	42555.67	36433.94	36.76%	16.80%
	ಇದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	18379.92	5525.72	5258.06	30.06%	5.09%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	5840.42	2671.49	1638.58	45.74%	63.04%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	121610.87	45227.17	38072.52	37.19%	18.79%
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	17449.50	2463.10	-138.84		
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-595.84	-2987.49	-5351.50		
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	8949.50	733.21	-2737.54		
	ಚಾಲ್ತಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	601633	601633	520766		
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	2.90%	0.41%	-0.03%		
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-0.10%	-0.50%	-1.03%		
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.49%	0.12%	-0.53%		

*ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನೇರ ಬಿಡುಗಡೆ ಯೋಜನೆಯ 3866 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ(ಸಾಲೇತರ)

17. ರಾಜ್ಯದ ಸಾಲೇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಹಂಚಿಕೆ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಂದು ಹಾಗೂ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿ(ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ)

18. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ, 2013-14ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು 40,017 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ ರೂ.28,744 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ 1,669 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, 2013-14ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ(H1) ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಿದುದರ ಶೇ.46ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಇದು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ H1ನ ಶೇಕಡಾ 47ರ ಚಲಿಸುವ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಾಗಿದೆ(ಅಂಕಣ-3). ಈ ವರ್ಷದ H1ನ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿಯು(ಸಾಲಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿದ್ದುದಕ್ಕಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡಾ 10ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 3: ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿನ ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14
ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ	13834	13540	17874	21570	25590	28744
ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ	965	970	1365	1340	1645	1669
ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ	14799	14510	19239	22909	27235	30413
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	33807	34850	39048	47492	55014	66502
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು	44%	42%	49%	48%	50%	46%

ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು

19. ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು ಬೇರೆ ಅಂಶಗಳ ಜೊತೆಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಅಬಕಾರಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಈ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವನ್ನು 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ 62,464 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. 2013-14ರ H1ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 28,744 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗಿಂತ ಶೇಕಡಾ 12ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದೆ. 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸಾಧಾರಣ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡಿರುವ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು 2013-14ರ ಮೊದಲ 6 ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ ವೃದ್ಧಿಗಿಂತ ಉತ್ತಮ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡಿದೆ. ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಶೇಕಡಾ 46ನ್ನು 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಧಿಸಿದೆ. ಅಂಕಣ-4 ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 4: ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಲು

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	ಆ.ಅಂ. 2013-14	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2012 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು	37740	17315	15445	46%	12.1%
ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ	12600	6168	5558	49%	11.0%
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಗಳು	4120	1794	1734	44%	3.4%
ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ	6500	3064	2544	47%	20.5%
ಇತರೆ	1504	403	309	27%	30.4%
ಒಟ್ಟು	62464	28744	25590	46%	12.3%

➤ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು

20. 2012-13ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, 2013-14ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಶೇ.12ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರ H1ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಸುಮಾರು ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ H1ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡ 46ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆಗೊಂಡಿದೆ. ಆದರೆ, ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯು ಶೇ.60ರಷ್ಟು ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳ ಪೈಕಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯು ಏಕೈಕ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಗವಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದಿರುವ ಅಂಶವನ್ನು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಉಳಿದ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ವಸೂಲಾತಿಯ ಕಡೆ ಹೆಚ್ಚು ಗಮನಹರಿಸಿ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ತಲುಪುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

➤ ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ

21. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿಯಡಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ 12,600 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 49ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ 6,168 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡಾ 11ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ ಕಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳ ಜಮೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿದಾಗ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಸಾಧಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

➤ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ

22. 2013-14ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಯು 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಶೇಕಡ 3ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರವರೆಗಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 1,794 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 4,120 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಶೇಕಡ 44ರಷ್ಟಾಗಿದೆ. ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನಗಳು

ನೋಂದಣಿಗೊಂಡಿರುವುದು, ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಧಾನಗತಿಯ ಈ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜನ್ನು ತಲುಪಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿರುವ ಸಂಭವವಿದ್ದು, 320 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೊರತೆಯುಂಟಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ.

➤ ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ

23. ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಈ ಅಂಶವು 2013-14ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ 2012-13ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿದ್ದು, ಶೇಕಡಾ 20ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಈ ಅಂಶದಲ್ಲಿನ ವಾಸ್ತವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾದ 3,064 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 47ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜನ್ನು ಸಾಧಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ

24. ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವದಲ್ಲಿ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 1,699 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಾದ 4038 ರೂ.ಗಳ ಶೇಕಡಾ 41ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಆಗುತ್ತದೆ. ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಸಾಧಾರಣ ಶೇ.1.5 ಮಾತ್ರ. ಕಾರ್ಯನಿರತ ಗಣಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಯಿಂದ ಗಣಿಯಿಂದ ಬರುವ ಜಮೆಯಲ್ಲಿ ಕುಸಿತವಾಗಿರುವುದು ಕಡಿಮೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಲಯದಲ್ಲಿ 350 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೊರತೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ.

ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳು

25. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆಯು ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ. 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು 6,453 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 15,056 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.43ರಷ್ಟಿದ್ದು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗಿಂತ ಶೇ.15ರಷ್ಟು

ಹೆಚ್ಚಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2013-14ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುವ ಶೇ.19ರ ಗುರಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಶೇಕಡ 8ರ ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದೇ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯು ಮುಂದುವರೆದರೆ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಚೇತರಿಸಿಕೊಂಡರೆ, ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿರುವ ಪೂರ್ತಿ ಹಣವು ಲಭಿಸುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದೆ.

26. ಇಡೀ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 16,428 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, 2013-4ರ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ(ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳ ಜಮೆಯು ಕೇವಲ 3,152 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದೆ. ನೇರ ಬಿಡುಗಡೆಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು 12,562 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಶೇ.25ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗುವ ಇಂತಹ ಸಹಾಯಾನುದಾನ(ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗುವುದರಿಂದ, ರಾಜ್ಯವು ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಅನುದಾನವನ್ನು(ನೇರ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ ಪಡೆಯುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ.

ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ

27. ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಾತಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬರುವ ಜಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ, ಈ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿನ ಜಮೆಯು 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು 335 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.22ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲೂ ಸಹ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ(ಋಣೇತರ)

28. ಮೇಲೆ ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿನ ಕೊರತೆಯು ಸುಮಾರು 670 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗುತ್ತದೆ. 2010-11ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 965 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಪರಿಹಾರದ ತನ್ನ ಪಾಲನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯವು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಕೋರಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಸಂಭವವಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು 295 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ(ಒಟ್ಟು ಸಾಲಗಳು)

29. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವು ರಾಜ್ಯವು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ, ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಇವುಗಳಿಂದ ಪಡೆಯುವ ಒಟ್ಟು ಸಾಲವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯವು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ. ಈ ಅಂಶದಲ್ಲಿನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು 3,998 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.18 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಬಾಕಿ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ನಗದು ಹರಿಯುವಿಕೆ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು.

ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ(ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಅಥವಾ ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ

30. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 45,227 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡ 37ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. 2012-13ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ, 2013-14ರಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಶೇ.19ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಕೇವಲ ಶೇ.5ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣದ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿದುದರ ಶೇ.46ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಸಮಗ್ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2012-13ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡ 19ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. **ಅಂಕಣ-5** ವೆಚ್ಚದ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 5: ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗೆ

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	ಕಳೆದವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	17230	18787	22111	25740	31176	37030	18.8%
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	2761	3038	4158	4251	5258	5526	5.1%
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	19991	21825	26269	29991	36434	42556	16.8%
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ	809	1371	1254	1293	1639	2671	63.0%
ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ	20800	23196	27524	31284	38073	45227	18.8%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	60497	62414	70063	85319	102742	121611	18.4%
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣ	34%	37%	39%	37%	37%	37%	-

➤ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ

31. ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಚುರುಕುಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಂತೆ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು, 2013-14ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ಸುಮಾರು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಯವ್ಯಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ಶೇಕಡ 50ರಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿರುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ.
32. ಏಪ್ರಿಲ್ - ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರ ಅವಧಿಯ 14,253 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 28ರಷ್ಟಿದ್ದು 2012-13ರ, ಇದೇ ಅವಧಿಯ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡ 18ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ಈ ಸಾಧನೆಯು 5 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿಯಾದ ಶೇಕಡ 29ಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ನೇರ ಬಿಡುಗಡೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಅಂದಾಜುಗಳಿಂದ ಹೊರಗಿಟ್ಟಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಸಾಧನೆಯು ಶೇ.30ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. **ಅಂಕಣ-6** ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 6: ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ವರೆಗೆ

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	3308	4581	5406	6115	7043	9095	29.1%
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	2291	2765	3838	4129	4983	5158	3.5%
ಒಟ್ಟು	5599	7346	9244	10243	12025	14253	18.5%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	23981	24516	27098	34644	40240	50847	26.4%
ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	23%	30%	34%	30%	30%	28%	-

33. ತ್ವರಿತ ಗತಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ವೆಚ್ಚದ ಗತಿಯನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಆಯವ್ಯಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ಶೇಕಡ 75ರಷ್ಟರ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮೂರನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಅವಧಿಗೂ ಕೂಡ, ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದೆ. ಈ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಚೇತರಿಕೆಯಾಗಿ ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜನ್ನು ತಲುಪುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

➤ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ

34. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ 28,303 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 44ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಯ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಶೇಕಡಾ 16ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದೆ. ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ

ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಶೇಕಡ 44ರ ಸಾಧನೆಯು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಸರಾಸರಿಗಿಂತಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂಕಣ-7 ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 7: ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ(ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) – ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ವರೆಗೆ

ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	13923	14205	16705	19625	24133	27935	15.8%
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	470	274	321	123	276	368	33.6%
ಒಟ್ಟು	14392	14479	17026	19748	24409	28303	16.0%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	34738	35590	40158	47354	58775	64924	10.5%
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	41%	41%	42%	42%	42%	44%	-

35. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವಂತೆ, ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚದ ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಅನುಪಯುಕ್ತ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪಾದನಾ ರಹಿತ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಇದು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶವು ಪ್ರಮುಖ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅಡಚಣೆಯಾಗದಂತೆ, ಬಡ್ಡಿ ಮೂಲಕ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಲಾಗ್ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಯನ್ನು ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶದಿಂದ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದೆ. ಮಿತವ್ಯಯ ಅದೇಶಗಳಿಂದ ಪ್ರಮುಖ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅಡಚಣೆಯಾಗದೆ ಇರಲು, ಇಲಾಖೆಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಮೂಲಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬುವುದನ್ನು ಸಹ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು

36. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಲವೊಂದು ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದ ಮೂರನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಋಣೇತರ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ (NLNORR) ಶೇಕಡ 40ರಿಂದ ಶೇಕಡ 42ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪೈಕಿ, NLNORRನ ಶೇಕಡ 32ನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವೇತನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಶೇಕಡ 10ನ್ನು ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು 2014-15ರ ಒಳಗೆ ಹಂತಹಂತವಾಗಿ ಸಾಧಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯು NLNORRನ ಶೇಕಡ 9.5 ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ NLNORRನ ಶೇಕಡ 32.

37. ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013 ರವರೆಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಿಡುಗಡೆಯನ್ನು ಅಂಕಣ-8ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಅಂಕಣ 8: ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ
ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು
ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ**

ಸಂಸ್ಥೆ	2013-14 ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರವರೆಗಿನ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡ
ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	22629	16296	72%
ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	3190	1341	42%
ಒಟ್ಟು	25819	17637	68%

5.

ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ನಿರ್ವಹಣೆ

38. ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ಹಣಕಾಸಿನ ಜಾಗರೂಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಹೆಸರಾಗಿದೆ. ತನ್ನ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ ಪಥವನ್ನು ರಚಿಸಿದ ದೇಶದಲ್ಲೇ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸಿದ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಗುರಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನವೇ ಸಾಧಿಸಿದೆ.

ನಗದು ನಿರ್ವಹಣೆ

39. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 2008-09ರಿಂದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಿಶೇಷ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮಧನ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ (Special Ways and Means Advance) ಅಥವಾ ಸಾಧಾರಣ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮಧನದ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ (Normal Ways and Means Advance) ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಮಾಧಾನಕರ ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲೂ ಸಹ ಈ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯ ಉದ್ಭವಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ, ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೂ ಅಧಿಕವಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಗದು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ 91 ದಿನಗಳ ಖಜಾನೆ ಬಿಲ್ಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇಂತಹ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ

40. ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 16,551 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ರಾಜ್ಯವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 293(3)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದೆ. ಆದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ 4,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ಪೈಕಿ

ರಾಜ್ಯವು 3602 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಾಲವನ್ನಾಗಿ (SDL) ಪಡೆದಿದೆ. ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು ಬಾಕಿ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಮತಿಯನ್ನು ಕೋರಲಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಿದ್ದು ಹಾಗೆ ಪಡೆಯುವ ಸಾಲವು ಅನುಮೋದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಇರುವಂತೆ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಸಂಭಾವ್ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ(Contingent Liabilities)

41. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಇಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಂತಹ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು ಮುಂದೊಂದು ದಿನ ರಾಜ್ಯದ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇಂತಹ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು contingent ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಖಾತರಿಗಳು contingent ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಖಾತರಿ ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಲಗಾರನು ಒಂದು ವೇಳೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡದೇ ಹೋದಾಗ, ಸಾಲಿಗನು ಖಾತರಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಾಗ, ಸರ್ಕಾರವು ಇದನ್ನು ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಖಾತರಿಗಳ ಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಒದಗಿಸಿರುವ ಖಾತರಿಗಳಿಗೆ, ಹಿಂದಿನ ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡ 80ರಷ್ಟು ಅವಕಾಶದ ಮಿತಿ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಖಾತರಿಗಳ ಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ, ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಖಾತರಿಗಳ ಬಾಕಿ, ನಿಗದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುತ್ತದೆ. 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದಿನ 2ನೇ ವರ್ಷದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಗಳು ಶೇಕಡ 16. 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲೂ ಸಹ ಖಾತರಿಯ ಮೇಲಿನ ಈ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ.

ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳು(Off Budget Borrowings)

42. ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳೆಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ದಿಮೆಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪಡೆಯುವಂತಹ ಸಾಲಗಳಾಗಿದ್ದು, ಈ ಸಾಲದ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಆಯವ್ಯಯದ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವಾಗ

ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳ ಅಡಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸಹ ರಾಜ್ಯವು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾಧನಕ್ಕಾಗಿ(Special Purpose Vehicle) ಹೊಸದಾಗಿ 1250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದೆ, ಅಂದರೆ ಕೆ.ಬಿ.ಜಿ.ಎನ್.ಎಲ್., ಕೆ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್., ಮತ್ತು ಸಿ.ಎನ್.ಎನ್.ಎಲ್. ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಇರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಕೆಲವೊಂದು ವಲಯಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಅಗತ್ಯ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.

6.

ಕೊರತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ

43. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002, ರಾಜ್ಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿನ ಹಾದಿಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ, ರಾಜ್ಯವು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣವು ಹಿಂದಿನ 5 ಅರ್ಧ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ 2013-14ರ ಮೊದಲ 6 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ-09 ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ						
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ- (ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್)	-3219.25	-1156.01	-3216.06	-4469.02	-5351.50	-2987.49
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ(ಆ.ಆಂ)	-1527.45	-1151.37	-500.49	-1278.94	-930.77	-595.84
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ - ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	210.76%	100.40%	642.58%	349.43%	574.95%	501.39%
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ - ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-1.07%	-0.34%	-0.98%	-1.03%	-1.03%	-0.50%
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ						
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್)	-608.22	1826.38	833.93	-267.81	-138.84	2463.10
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (ಆ.ಆಂ)	7029.73	8493.49	9708.46	12481.66	15312.31	17449.50

ಅಂಕಣ-09 ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ-ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-8.65%	21.50%	8.59%	-2.15%	-0.91%	14.12%
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ-ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.20%	0.54%	0.25%	-0.06%	-0.03%	0.41%
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ						
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ-ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	-2534.63	-129.27	-1530.98	-2782.12	-2737.54	733.21
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ-(ಆ.ಅಂ)	1751.62	2915.49	3392.46	5531.66	7812.31	8949.50
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ - ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-144.70%	-4.43%	-45.13%	-50.29%	-35.04%	8.19%
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ - ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.84%	-0.04%	-0.47%	-0.64%	-0.53%	0.12%

ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ

44. ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು ಮೇಲಿನ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ರಾಜ್ಯವು ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು 2004-05ರಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದೆ. 596 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರವರೆಗೆ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 2987 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕದಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ

ಹೆಚ್ಚುವರಿಯ ಲಭ್ಯತೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯವು ಹೊಂದಿರುವ ತೃಪ್ತಿಕರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಇದು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ.
2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲೂ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ ಗೆ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಅನುಪಾತ

45. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ(ಋಣೇತರ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಮತ್ತು ಋಣೇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯೆನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಎರವಲು ಪಡೆದ /ಸಾಲದ ಹಣದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಇದು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.2.90 ಅಂದರೆ 17,449 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2013ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯವು 2463 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕ್ರಮಬದ್ಧ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪ್ರಯತ್ನ ಮತ್ತು ಅನಗತ್ಯ ವೆಚ್ಚದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಹಾಗೂ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಹೊಸ ವೆಚ್ಚದ ಬದ್ಧತೆಗಳಿಗೆ ಭಾಗಶಃ ಹಣ ಒದಗಿಸಲು ಉಳಿತಾಯಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಮಿತಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

46. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಆಂತರಿಕ ಋಣದ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು, ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ನಗದು ಬಾಕಿಯಿಂದ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲಗಳು ಮಿತಗೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ, ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಬಹುಭಾಗವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ. **ಅಂಕಣ-10** ಕೊರತೆಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಂಕಣ 10: ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2013-14	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2013ರವರೆಗೆ
1	ಅಂತರಿಕ ಋಣ(ನಿವ್ವಳ)	15174	1272
2	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	1382	55
3	ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ (ನಿವ್ವಳ)	0	-10
4	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ), ಈ ಪೈಕಿ	973	2014
a.	ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	1750	447
b.	ಮೀಸಲು ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	273	88
c.	ಲೇವಣಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	0	5021
d.	ಅಮಾನತ್ತು ಲೆಕ್ಕ(ನಿವ್ವಳ)	-1050	-3522
e.	ಪಾವತಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	0	-20
f.	ನಗದು ಬಾಕಿಯಲ್ಲಿನ ಏರಿಕೆ/ಇಳಿಕೆ (OB-CB)	-80	-867
5	ಕೊರತೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಹಣ ಪೂರೈಕೆ	17449	2463

ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯ ಅನುಪಾತ

47. ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕಳೆದಾಗ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ವರ್ಷದ ಪ್ರಮುಖ

ಕೊರತೆಯಾಗಿ ಇದು ರೂಪುಗೊಂಡಿದೆ. 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು 8,949 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇಕಡ 1.5ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ, 733 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯಿರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಉಳಿಯುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತ

48. ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಅವುಗಳ ಅಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣದ ಅಡಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯದ ಹೊರಗಿನ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವು ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶೇ.25.7ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 2012-13ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 22.69ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ. 13ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ 2013-14ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಶೇಕಡ 25.4ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು 2012-13ರಲ್ಲಿದ್ದ 1,18,155 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 2013-14ರಲ್ಲಿ 1,36,078 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯು ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ, ಆರ್ಥಿಕ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಅಂದಾಜಿಸಿರುವಂತೆ) 5,20,767 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 6,01,633 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು : ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ ಅನುಪಾತವು 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇ.22.69ರಿಂದ 2013-14ರಲ್ಲಿ ಶೇ.22.62ರ ಇಳಿಕೆಯನ್ನು (ಶೇ.0.07 ರಷ್ಟು ಇಳಿಕೆ) ಸಾಧಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ಸಜ್ಜಾಗಿದೆ.

7.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು-1ನೇ ಕಂತು

49. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 1ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ 7744 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಬೆಳಗಾಂನಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿರುವ ಚಳಿಗಾಲದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಭರಿಸುವ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸುವ ನಿವ್ವಳ ವೆಚ್ಚಗಳು 5,016 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು. ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟಾರೆ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 1ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳೆಂದರೆ: ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ರಸ್ತೆಗಳು, ಐ.ಪಿ.ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜಿನ ಸಹಾಯಧನ, ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳು, ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ, ಹಾಲು ಸಹಾಯಧನ, ಶಾಸಕರ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅನುದಾನಗಳು, ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳು ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ, ರೈಲು ಯೋಜನೆ, ಸುವರ್ಣ ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಅನುದಾನಗಳು.

ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದಾಗುವ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವಿಕೆ

50. ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(5)ರ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಿಂದಾಗುವ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣ ಸರಿದೂಗಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದಾಗುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚ 5,016 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗುವುದು

- ಕೇಂದ್ರದ ಜಮೆಗಳು, ಇತರೆ ಜಮೆಗಳು ಮತ್ತು ನಗದಲ್ಲದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಿಂದ 2659 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಮೆಗಳಿಂದ 295 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಆದ್ಯತೀಕರಣದ ಮೂಲಕ 2062 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

51. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕ್ರಮಗಳಿಂದ, 2013-14ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ, ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ. ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜಸ್ವ, ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

8.

ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

52. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್(3)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ

1. ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದ ಸಮತೋಲನ
2. ಲಾಭದಾಯಕ ಆಸ್ತಿಯ ಸೃಜನೆಗಾಗಿ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಬಳಕೆ

53. 2013-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆಯು, 2013-14ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 596 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿದ್ದು, ಆ ಪೈಕಿ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವು ಕ್ರಮವಾಗಿ 97,986 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು 97,390 ಕೋಟಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2013-14ಡಿ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 2987 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ 40,017 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ 37,030 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇದು ಉತ್ತಮ ಸಮತೋಲನವಾಗಿದೆ. ಆದರೆ, ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿದ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದ ಅಗತ್ಯತೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೊರತೆಯಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಸಮತೋಲನ ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ. ಈ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು, 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳೊಳಗೆ ವೆಚ್ಚದ ಉಳಿತಾಯ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿನ ಒಗ್ಗೂಡಿದ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

54. ಬಂಡವಾಳದ ವತಿಯಿಂದ, ರಾಜ್ಯವು 2013-14ರ H1 ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 5,526 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು 18,380 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಲಾಭದಾಯಕ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು

ಸೃಜನೆಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳೊಳಗಿನ ವೆಚ್ಚದ ಉಳಿತಾಯದಿಂದ ಭರಿಸಬೇಕಾಗುವುದು.

55. ದೇಶದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಅರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ಹಣದುಬ್ಬರ ಮತ್ತು ಕ್ಷೀಣಗೊಂಡ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಲು ಜಾಗರೂಕವಾಗಿರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ರಾಜಸ್ವ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುವ ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ, ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ಸಮತೋಲನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಸಲಹೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಕೆ.ಎಫ್.ಆರ್.ಎ.-2002 ಅಧಿನಿಯಮದ ವಿತ್ತೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಬೇಕಾದರೆ ಇದು ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ

ಪ್ರಮುಖ ಸವಾಲುಗಳು

56. ವಿತ್ತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದರೊಂದಿಗೆ ಮಹತ್ವದ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಿ ಸರಿದೂಗಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರಮುಖ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ:

- i. 1,21,611 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯದ ಗಾತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಲಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವುದು.
- ii. ರಾಜ್ಯದ ಅಧಿಕವಾದ ರಾಜ್ಯದ ಬದ್ಧತಾ ವೆಚ್ಚ - ಅಂದರೆ, ಬದ್ಧವಲ್ಲದ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಬದ್ಧ ವೆಚ್ಚವು 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶೇ.95ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿದೆ
- iii. ಅಂದಾಜಿಸಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಂತ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರತೆಯುಂಟಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ. ಪ್ರಮುಖ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iv. ಕೇಂದ್ರದ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದಲ್ಲಿ 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಮೊದಲ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂದರೆ ಕೇವಲ ಶೇ.8ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇದು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಹಾಯಾನುದಾನ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವುದರಲ್ಲಿ ಪರ್ಯಾವಸನವಾಗಬಹುದು.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

57. ನವೆಂಬರ್ 2013ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು (ಎಫ್.ಎಂ.ಆರ್.ಸಿ)ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಋಣದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿತ್ತೀಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಸಮಿತಿಯು ವಿವರವಾಗಿ ಮಧ್ಯ ವರ್ಷದ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣದ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದು, ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

58. ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿರುವ ಕೆಲವು ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

- ಆಯವ್ಯಯ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉಳಿತಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬದ್ಧತೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14ರಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮರು ಆಧ್ಯತೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾದ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳ ಮೂಲಕ ಭರಿಸುವುದು.
- ಕಠಿಣ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದಾಗಿ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ 2ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿನ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕನಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದು.
- ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ದಿಮೆಗಳು/ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾಧನ(SPV)ಗಳ ಅಧಿಕ ಆಯವ್ಯಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಳಕೆ.
- ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ಗುರಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಕ್ರಮಗಳ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರಂತರ ಪುನರಾವಲೋಕನ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವವನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
- ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿರುವ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಾಧಿಸುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಗಳು, ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಹಾಗೂ ಈ.ಎ.ಪಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನೆರವಿನ ಪೂರ್ಣ ಬಳಕೆ.
- ರಾಜ್ಯದ ತೆರಿಗೆ ಬುನಾದಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮರುಪರಿಶೀಲನೆ. ಉದಾ: ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯತಿಯಂತಹ ಕ್ರಮಗಳು ಸ್ವೀಕಾರವಾಗದೇ ಹೋಗಬಹುದಾದಂತಹ ಸ್ವೀಕೃತಿಗೆ ದಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.

59. ಮುಂದುವರೆದು, ವಿತ್ತೀಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಲಭ್ಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಲು ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಪುನರುಚ್ಚರಿಸಿತು.

- ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳು ಬೇಕಾಗುವ ಹೊಸ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೆ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಆ ಯೋಜನೆಗಳು ಮುಂದೆ ಅನುದಾನದ ಲಭ್ಯತೆಯಿಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚದ ಬದ್ಧತೆಗಳಾಗಿ ವಿತ್ತೀಯ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು.
- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಪದೇ ಪದೇ ಕೋರುವ ಬದಲಿಗೆ, ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳು ತಮಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ 12ನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.
- ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಾಲಿಸುತ್ತಿರುವ ವಾರ್ಷಿಕ ವರ್ತುಲಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ (3ರಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳು) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು.

**MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2013-14**

Government of Karnataka

Finance Department

**MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2013-14**

Outcome of the review of the trends in receipts and expenditure in relation to
the budget at the end of the second quarter of the financial year 2013-14
and

Remedial measures proposed to be taken to ensure adherence to the
fiscal parameters stipulated in the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002

(Presented as per the Section 6(2A) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002)

TABLE OF CONTENTS

Chapter No	Chapters
1	Introduction
2	Overview of Economy and Trends in State Government Finances
3	Budget Estimates 2013-14
4	Review of Trends in Receipts and Expenditures
5	Fiscal & Debt Management
6	Deficit Management
7	Supplementary Estimates – 1st instalment
8	Mid Year Assessment of MTFP13-17 benchmarks
9	FMRC Recommendations and the Road Ahead

Introduction

1. The Mid Year Review (MYR) is being presented to the State Legislature as required under Section 6 (2A) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act (KFRA), 2002. It is mandated therein that the Minister in charge of Finance shall review every half year, the trends in receipt and expenditure in relation to the Budget and the remedial measures to be taken to achieve budget targets as recommended by the Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government. The outcome of this review i.e. the MYR is to be placed before the Legislature along with measures proposed to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA.

2. The MYR would amongst others include the following:
 - any deviation or likely deviation in meeting the obligations cast on the State Government under KFRA;

 - whether such deviation is substantial and relates to the actual or the potential budgetary outcomes and how much of the deviation can be attributed to general economic environment and to policy changes by the State Government; and

 - the remedial measures the State Government proposes to take.

Overview of the Economy

National Economic Scenario

3. The national economy (GDP at factor cost at constant prices) has been provisionally estimated to have grown by only 5 per cent during FY12-13 as compared to the growth of 6.2 per cent during FY11-12 (First Revised Estimates). Agriculture, Industry and Services have registered growth rates of 1.9 per cent, 2.1 per cent and 7.1 per cent respectively during FY12-13. The weak pace of economic growth seems to have continued during first quarter of FY13-14 with the quarterly GDP growth rate placed at 4.4 per cent.
4. The slow pace of economic growth has been accompanied by high inflationary trends. The Reserve Bank of India (RBI) has been following a tight monetary policy to mitigate the impact of this high inflation. The Second Quarter Review of Monetary Policy states that it is important to break the spiral of rising price pressures in order to curb the erosion of financial savings and strengthen the foundations of growth. Curbing mounting inflationary pressures and managing inflation expectations will help strengthen the environment for growth by fostering macroeconomic and financial stability.
5. On the revenue mobilization front, the gross tax revenue of the Centre for the financial year 2013-14 (April-August) has recorded moderate growth of 8.7 per cent over the same period during 2012-13, which as a proportion of budget estimate is only 25 per cent.
6. The assessment of the economic growth for FY13-14 by the Prime Minister's Economic Advisory Council (PMEAC) in its report on Economic Outlook 2013-14 released in September 2013 is that economy could grow by 5.3 per cent. The Finance Ministry expects the economic growth in the current fiscal to improve to

5.5 per cent from the 5 per cent last year on back of likely pick up in agricultural output on account of good monsoon rains.

State's Economic scenario

7. The State's economic growth (GSDP) at 5.9 per cent during FY12-13 fared only marginally better than the national economic growth. With the pace of national economic growth during first quarter of FY13-14 being below 5 per cent, the signs of early recovery seem remote. Karnataka's economy being more integrated with the national economy, the State would face this slowdown during the current year. On the advice of Government of India, the nominal growth of GSDP for FY13-14 is assumed to be 14.5 per cent. With inflation being assumed at 7.5 per cent, the real growth of GSDP presumed during FY13-14 works out to be 6.5 per cent.

Trends in State Government Finances

8. The Budget Estimates of Government of Karnataka for the year 2013-14 was presented to the Legislature during July 2013 for a total budget size of Rs.1,21,611 crore. With GSDP at current prices assumed at Rs.6,01,633 crore, the Budget Estimates for the financial year 2013-14 projected fiscal deficit of 2.90 per cent of GSDP and a revenue surplus of 0.10 percent of GSDP.
9. The Receipts and Expenditure at a Glance for 2013-14 at **Table 1** below shows a summary of receipts and expenditures along with the fiscal indicators for the year as set out in the Budget vis-à-vis that of the previous two years.

Table 1: Receipts / Expenditures at a Glance

(in Rs. Crores)

SI No	Item	2011-12 A/c	2012-13 BE	2012-13 RE	2013-14 BE
1	Revenue Receipts	69806.22	81460.74	84883.66	97986.37
1a	Own Tax Revenues	46476.01	51820.70	53492.50	62464.00
1b	Own Non Tax Revenues	4086.86	3192.82	3796.33	4038.28
1c	Devolution from GOI	11074.94	13093.69	12499.99	15055.98
1d	GIA & Contributions	8168.41	13353.53	15094.84	16428.11
2	Capital Receipts (Non-debt)	329.58	298.79	256.51	334.59
2a	Recovery of Loans and Advances	240.40	173.79	156.51	134.59
2b	Other Non-debt Capital receipts	89.18	125.00	100.00	200.00
3	Total Receipts	70135.81	81759.52	85140.16	98320.95
	E Public Debt	9357.95	21609.24	14645.53	22396.47
	Total Receipts including Public Debt	79493.75	103368.76	99785.69	120717.42
4	Non -Plan Expenditure	47216.95	56831.97	57863.52	64923.90
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	46548.33	56279.36	57307.62	64499.44
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	6061.85	7500.00	6852.23	8500.00
4b	Non-Plan Capital Expenditure	668.63	552.60	555.90	424.47
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	84.74	108.97	108.97	57.91
5	Plan Expenditure	35219.32	40239.87	42515.96	50846.55
5a	Plan Revenue Expenditure	18566.74	24250.61	26633.19	32891.09
5b	Plan Capital Expenditure	16652.58	15989.27	15882.77	17955.46
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	1730.81	1977.42	1452.58	695.02
6	Total Expenditure (4+5)	82436.28	97071.84	100379.48	115770.45

Table 1: Receipts / Expenditures at a Glance

(in Rs. Crores)

SI No	Item	2011-12 A/c	2012-13 BE	2012-13 RE	2013-14 BE
	<i>Of which Capital expenditure</i>	17321.21	16541.87	16438.68	18379.92
	E Public Debt	3319.88	5670.08	3643.62	5840.42
	Total Expenditure including Public Debt	85756.15	102741.92	104023.10	121610.87
7	Fiscal Deficit (6-3)	12300.47	15312.32	15239.32	17449.50
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-4691.16	-930.76	-942.85	-595.84
9	Primary Deficit (7-4a(1))	6238.62	7812.32	8387.09	8949.50
	GSDP at Current Prices	434270	520766	520766	601633
	Fiscal Deficit	2.83%	2.94%	2.93%	2.90%
	Revenue Deficit	-1.08%	-0.18%	-0.18%	-0.10%
	Primary Deficit	1.44%	1.50%	1.61%	1.49%

Budget Estimates 2013-14

10. The Budget Size of Rs.1,21,611 Crore for FY13-14 was estimated with an 18 per cent increase over the budget size of Rs.1,02,742 crore for FY12-13. The Total Expenditure was estimated at Rs.1,15,770 Crore which includes Revenue Expenditure of Rs. 97,390 Crore and Capital Expenditure of Rs. 18,380 Crore. The Total Receipts were estimated at Rs.98,321 Crore which includes Revenue Receipts of Rs.97,986 Crore and Capital Receipts of Rs.335 Crore.
11. The Plan Expenditure was estimated at Rs.50,847 Crore and Non Plan Expenditure estimated at Rs.64,924 Crore. The State Plan Size, estimated at Rs.48,685 Crore for FY13-14 is around 16 per cent more than the State Plan Size of Rs.42,030 crore estimated in BE12-13.

Adherence to Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002

12. As required under KFRA, in BE13-14 revenue surplus has been targeted and fiscal deficit has been estimated to be below 3 per cent of GSDP. The Revenue Surplus has been estimated at Rs.596 Crore. Fiscal Deficit is expected to be Rs.17,449 crore which is 2.90 per cent of GSDP. This is lesser than the Fiscal Deficit of 2.94 per cent estimated in BE12-13. The Total Outstanding Liabilities (TOL) is estimated to reach a figure of Rs.1,36,078 Crore during FY13-14. This is 22.62 per cent of GSDP marginally lesser than BE12-13 estimate of 22.66 per cent. This level of TOL is well below the 13th Finance Commission ceiling of 25.4 per cent of GSDP prescribed for TOL during FY13-14.

Approval of full budget for 2013-14

13. Since a fresh budget for FY13-14 was placed before the Legislature in July 2013, approval was sought for the full budget. Legislature passed the Appropriation Bill

for the entire financial year (Apr 2013 to March 2014) for incurring total expenditure of Rs.1,21,611 Crore.

Public Disclosure of Fiscal Situation on Quarterly basis

14. The State is committed to being transparent in its fiscal operations. Information on the fiscal scenario of the State is being hosted on the official website of the State's Finance Department at www.kar.nic.in/finance on a quarterly basis. For the financial year 2013-14, the accounts for the first two quarters (April to September 2013) as compiled by the Accountant General have been hosted.

Supplementary Estimates

15. Under Article 205(1)(a) of Constitution of India, State Legislature can approve Supplementary Estimates during the course of the year to meet additional expenditure. During the first two quarters of FY13-14, State did not seek additional funds through Supplementary Estimates. It would however be seeking sanction for additional expenditure during the winter session of Legislature. The details of the requirement are brought out in later part of this report.

Review of trends in receipts and expenditure

(April to September 2013)

16. This Report analyses the fiscal situation during the first half of the current financial year (H1) i.e. fiscal position as at the end of September 2013. The overview of the State's financial performance during H1 as compared to Budget Estimates 13-14 and that during the corresponding period in the previous year (2012-13) is summarized in **Table-2** shown below. Subsequently in the review, various components of receipts and expenditures have been compared.

Table-2: Mid Year Comparison of Receipts, Expenditure and Fiscal Indicators

(in Rs. Crores)

Sl. No.	Item	2013-14 BE	April to September (H1)		Percentage Achievement during H1 of 2013-14 to BE13-14	Increase over previous year
			2013-14	2012-13		
1	Revenue Receipts	97986.37	40017.45	36527.38	40.84%	9.55%
1a	Own Tax Revenues	62464.00	28743.91	25590.08	46.02%	12.32%
1b	Own Non Tax Revenues	4038.28	1668.62	1644.85	41.32%	1.45%
1c	Devolution from GOI	15055.98	6452.80	5611.57	42.86%	14.99%
1d	GIA & Contributions	16428.11	3152.12	3680.88	19.19%	-14.37%
2	Capital Receipts (Non-debt)	334.59	75.13	45.40	22.45%	65.47%
2a	Recovery of Loans and Advances	134.59	35.51	26.48	26.38%	34.12%
2b	Other Non-debt Capital receipts	200.00	39.62	18.93	19.81%	109.31%
3	Total Receipts	98320.95	40092.58	36572.78	40.78%	9.62%
	E Public Debt	22396.47	3998.38	2444.70	17.85%	63.55%
	Total Receipts including Public Debt	120717.42	44090.95	39017.48	36.52%	13.00%
4	Non -Plan Expenditure	64923.90	28303.14	24408.87	43.59%	15.95%
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	64499.44	27935.11	24133.34	43.31%	15.75%

(in Rs. Crores)

Sl. No.	Item	2013-14 BE	April to September (H1)		Percentage Achievement during H1 of 2013-14 to BE13-14	Increase over previous year
			2013-14	2012-13		
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	8500.00	1729.89	2598.70	20.35%	-33.43%
4b	Non-Plan Capital Expenditure	424.47	368.03	275.53	86.70%	33.57%
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	57.91	12.72	203.40	21.97%	-93.74%
5	Plan Expenditure	50846.55	14252.54	12025.06	28.03%	18.52%
5a	Plan Revenue Expenditure	32891.09	9094.85	7042.54	27.65%	29.14%
5b	Plan Capital Expenditure	17955.46	5157.69	4982.53	28.72%	3.52%
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	695.02	7.63	7.41	1.10%	2.87%
6	Total Expenditure (4+5)	115770.45	42555.67	36433.94	36.76%	16.80%
	<i>Of which Capital expenditure</i>	18379.92	5525.72	5258.06	30.06%	5.09%
	E Public Debt	5840.42	2671.49	1638.58	45.74%	63.04%
	Total Expenditure including Public Debt	121610.87	45227.17	38072.52	37.19%	18.79%
7	Fiscal Deficit (6-3)	17449.50	2463.10	-138.84		
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-595.84	-2987.49	-5351.50		
9	Primary Deficit (7-4a(1))	8949.50	733.21	-2737.54		
	GSDP at Current Prices	601633	601633	520766		
	Fiscal Deficit	2.90%	0.41%	-0.03%		
	Revenue Deficit	-0.10%	-0.50%	-1.03%		
	Primary Deficit	1.49%	0.12%	-0.53%		

* includes GOI Direct Release scheme receipt provisions of Rs.3866 Crore.

Resource Position (Non Debt)

17. The non debt resources of the State include Own Tax and Non Tax resources, Devolution from GOI, GIA and Contributions from GOI and Non Debt Capital Receipts.

Own Tax and Non Tax Receipts (Own Revenue Receipts)

18. The total revenue receipts of the state during the first six months of financial year 2013-14 ending September 2013 is Rs.40,017 crore including the States' Own Tax Revenue (SOTR) of Rs.28,744 crore and State's Own Non Tax Revenue (SONTR) of Rs.1,669 crore. Thus the total Own Revenue Receipts (ORR) during the first half (H1) of financial year 2013-14 is 46 per cent of that budgeted for the full year, which is almost close to the moving average of 47 per cent during H1 of the previous five years (Table 3). Total receipts (excluding borrowings) for the State during H1 of this year is around 10 per cent above that during the corresponding period in 2012-13.

Table 3: Five year trend in State's Own Tax and Non Tax Receipts (ORR) – April to September

(in Rs.Crores)

Particulars	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14
SOTR	13834	13540	17874	21570	25590	28744
SONTR	965	970	1365	1340	1645	1669
Total ORR	14799	14510	19239	22909	27235	30413
BE	33807	34850	39048	47492	55014	66502
% to BE	44%	42%	49%	48%	50%	46%

State's Own Tax Revenue (SOTR)

19. State's Own Tax Revenue (SOTR) includes amongst others, the four major State taxes viz. Commercial Taxes, Excise, Motor Vehicle Taxes and Taxes on Stamps

& Registration. The SOTR was estimated at Rs.62,464 crore in B.E13-14. The collection under SOTR during H1 of FY13-14 was Rs.28,744 crore reflecting a growth of 12 per cent over that of the corresponding period in 2012-13. All the major SOTR have shown reasonable growth during the first six months of 2013-14 except Taxes on Motor Vehicles which has seen a tepid pace of growth over that during corresponding period in 2012-13. 46 per cent of the budget estimate of SOTR has already been achieved in first six months of 2013-14. **Table 4** provides the SOTR breakup.

Table 4: State's Own Tax Revenues (SOTR)

(in Rs. Crores)

Particulars	2013-14 BE	Actual up to Sep 2013	Actual up to Sep 2012	% to BE	Growth over Previous Year
Commercial Taxes	37740	17315	15445	46%	12.1%
State Excise	12600	6168	5558	49%	11.0%
Motor Vehicle Taxes	4120	1794	1734	44%	3.4%
Taxes on Stamps & Registration	6500	3064	2544	47%	20.5%
Others	1504	403	309	27%	30.4%
Total	62464	28744	25590	46%	12.3%

➤ **Commercial Taxes**

20. During the first half of 2013-14, commercial taxes witnessed a growth of 12 per cent over the collections during the first half of 2012-13. While almost 50 per cent of the budget estimate was collected during H1 of FY12-13, the collection as percentage of budget estimate during H1 of the current year is lower at 46 per cent. However as a percentage of SOTR, commercial taxes have contributed over 60 per cent highlighting the fact that it continues to be the single largest component of own tax revenue for the State. With greater emphasis on revenue

collection during the remaining six months of the year and focusing more on arrears collection, effort will be made to meet the budget estimate.

➤ **Excise**

21. Under State Excise, as against the budgeted estimate of Rs.12,600 crore, collections in first six months of 2013-14 is 49 per cent i.e. Rs.6,168 crore with a growth rate of over 11 per cent over corresponding period of 2012-13. On projecting the collections of State Excise based on the receipts during the first two quarters of the year, it is expected that the budget estimate would be fully met.

➤ **Motor Vehicles Tax**

22. In first half of 2013-14, Motor Vehicle Tax grew at a mere of 3 per cent over that of the same period during 2012-13. The collection up to September 2013 of Rs.1,794 crore is 44 per cent of the budget estimate of Rs.4,120 crore. Collections are on the lower side on account of lesser number of vehicle registrations this year. Based on this slow pace of growth, there is a possibility of the budget estimate not being met with a likely shortfall of around Rs.320 crore.

➤ **Stamps and Registration Tax**

23. This component of SOTR has performed well during the first half of 2013-14, over that of the corresponding period in 2012-13, registering a growth rate of over 20 per cent. The actual collection of Rs.3,064 crore is 47 per cent of the budget estimate. It is therefore expected that the budget estimate would be achieved in full this year.

State's Own Non Tax Revenue (SONTR)

24. Under own non-tax revenues, the realization this year as at the end of September 2013 was Rs.1,669 crore, which is only around 41 per cent of the budget estimates of Rs.4038 crore for the year. The growth over the previous

year during the first six months of FY13-14 has been a modest 1.5 per cent. The lower collections are primarily on account of shortfall in mining receipts due to lower number of functional mines. It is anticipated that there could be a shortfall of Rs.350 crore under this category.

Devolution of Central Taxes and Grant-in-Aid (GIA) & Contributions from Government of India

25. Devolution from Government of India has been slightly lower than expected. The receipt during the first six months of 2013-14 is Rs.6,453 crore which is 43 per cent of budget estimate of Rs.15,056 crore, which is 15 per cent over the devolution during the corresponding period last year. However growth in gross tax collections of GOI during April-September 2013 have been at a modest 8 per cent compared to 19 per cent targeted for FY13-14. If this present trend continues, there may be a possibility of lower devolution to the State in FY13-14. However if the economy picks up, it is expected that entire budgeted amount from Centre would be received.

26. Receipts of grants in aid and contributions from Government of India is only Rs.3,152 crore during the first half of FY13-14 as against the budget estimate of Rs.16,428 crore for the full year. If the direct release receipts are netted out, then the receipts from GOI are 25 per cent of Rs.12,562 crore. Since such GIA and contributions from Centre are back loaded during the last two quarters of the FY, it is expected that the State would more or less receive the budgeted grants, net of direct releases.

Non Debt Capital Receipts (NDCR)

27. Non debt capital receipts are primarily receipts from recovery of loans and advances and also receipts from sale of assets. For the current year 2013-14, the total receipts during first six months under this head has been Rs.75 crore

which translates to around 22 percent of the budget estimate of Rs.335 crore. It is expected that achievement here would be close to that budgeted.

Overall Resource Position (Non Debt)

28. As noted above the shortfall in collections of Motor Vehicles Tax and Mining receipts amounts to around Rs.670 crore. State has requested Government of India to release its share of CST compensation pertaining to the year 2010-11 amounting to Rs.965 crore. It is expected that Government of India may release this amount in the current year. Thus net additional resource available would be Rs.295 crore.

Public Debt (Gross Borrowings)

29. Public Debt constitutes the gross borrowing of the State from market, financial institutions, RBI and GOI. State has borrowed as per its requirement and the cash position during the first six months of FY13-14. Receipts under this component were Rs.3,998 crore which is 18 per cent of budget estimate. For the remaining six months of the year, borrowings would be scheduled based on cash flow requirement with Government of India's concurrence.

Total Expenditure (including Public Debt) or Budget Size

30. Total Expenditure including public debt during April-September 2013 stood at Rs.45,227 crore which is 37 per cent of total budgeted expenditure in 2013-14. While revenue expenditure in first six months of 2013-14 has grown by 19 per cent, capital expenditure has increased by only 5 per cent over the corresponding period in 2012-13. Public Debt expenditure is 46 per cent of the budgeted expenditure. The overall increase in Total Expenditure including public debt is about 19 per cent as compared to same period in 2012-13. **Table 5** shows the overall trends in expenditure.

Table 5: Trends in Budget Size - April to September

(in Rs. Crores)

Particulars	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	Growth over previous year
Revenue Expenditure	17230	18787	22111	25740	31176	37030	18.8%
Capital Expenditure	2761	3038	4158	4251	5258	5526	5.1%
Total Expenditure	19991	21825	26269	29991	36434	42556	16.8%
Public Debt	809	1371	1254	1293	1639	2671	63.0%
Budget Size	20800	23196	27524	31284	38073	45227	18.8%
BE for full Year	60497	62414	70063	85319	102742	121611	18.4%
% to BE	34%	37%	39%	37%	37%	37%	-

➤ **Plan Expenditure**

31. With a view to improve the pace of implementation of schemes and thereby improve expenditure, it is necessary to facilitate timely release of funds. Like the earlier year, Finance Department has continued delegation of powers of release to the concerned Administrative Secretaries for the first two quarters of FY13-14 up to 50 per cent of the budget provision for almost all the major schemes of departments.

32. Plan expenditure of Rs.14,253 crore during April-September 2013 accounted for 28 per cent of budget estimate and reflected a growth of 18 per cent over the expenditure during the same period in FY12-13. This achievement of plan expenditure is slightly lower than the five year average of 29 per cent. However if direct release expenditure is netted out of the plan expenditure budget estimate, then plan expenditure achievement improves to 30 per cent. **Table 6** shows the trends in Plan Expenditure.

Table 6: Trends in Plan Expenditure - April to September

(in Rs. Crores)

Particulars	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	Growth over previous year
Revenue Expenditure	3308	4581	5406	6115	7043	9095	29.1%
Capital Expenditure	2291	2765	3838	4129	4983	5158	3.5%
Total	5599	7346	9244	10243	12025	14253	18.5%
BE for full Year	23981	24516	27098	34644	40240	50847	26.4%
% to BE	23%	30%	34%	30%	30%	28%	-

33. To further facilitate expeditious release of funds and thereby step up expenditure, Finance Department has delegated powers of release to Administrative Secretaries even for the third quarter of FY13-14 up to 75 per cent of the budget provision, for most of the schemes. With this delegation, the plan expenditure is expected to pick up in the last two quarters of the current year and reach the budget estimate.

➤ **Non Plan Expenditure**

34. Non-Plan expenditure of Rs.28,303 crore during April-September 2013 accounts for 44 per cent of budget estimate and reflects a growth of 16 per cent over the non plan expenditure during the same period in the previous year. Non plan expenditure being 44 per cent of budget estimate is slightly above the five year average of non plan expenditure as percentage of budget estimate. **Table 7** shows the trends in Non Plan Expenditure.

Table 7: Trend in Non Plan Expenditure (excluding public debt) - April to September

(in Rs Crores)

Particulars	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	Growth over previous year
Revenue Expenditure	13923	14205	16705	19625	24133	27935	15.8%
Capital Expenditure	470	274	321	123	276	368	33.6%
Total	14392	14479	17026	19748	24409	28303	16.0%
BE for full Year	34738	35590	40158	47354	58775	64924	10.5%
% to BE	41%	41%	42%	42%	42%	44%	-

35. As seen, non plan expenditure growth has been kept at a lower level than the plan expenditure. This has been possible by cutting out wasteful and unproductive expenditure and enforcing economy orders. However filling up of posts through promotion or for filling up backlog post has been exempted from economy orders. Moreover to ensure that economy orders do not affect functioning of critical departments, post filling through recruitment is also being permitted based on specific requests of the departments.

Resources Transferred to Local Bodies

36. As per recommendations of the Third State Finance Commission (TSFC) which was accepted by the State with certain modifications, total funds to be devolved to local bodies was increased from 40 per cent to 42 per cent of the Non Loan Net Own Revenue Receipts (NLNORR) of the State. Out of this, 32 per cent of NLNORR was to be assigned to Panchayat Raj Institutions (PRIs) and 10 per cent to Urban Local Bodies (ULBs), inclusive of their salary expenditure. This is to be achieved in a gradual fashion by the year 2014-15.

For the year 2013-14, the corresponding devolution figure for ULBs is 9.5 percent of NLNORR and for PRIs it is 32 per cent of NLNORR.

37. The releases for PRIs and ULBs during the period April to September 2013 as against the budget estimate by Finance Department is shown in the following Table 8.

Table 8: Resources transferred to PRIs and ULBs

(in Rs. Crores)

Particulars	2013-14 BE	Releases up to Sept 2013	% to BE
PRIs	22629	16296	72%
ULBs	3190	1341	42%
Total	25819	17637	68%

Fiscal and Debt Management

38. State is known for the prudent management of its finances. Being the first State in the country to lay out a fiscal consolidation roadmap to improve its finances, it went on to achieve the fiscal and debt consolidation targets laid out therein well ahead of the timeline prescribed.

Cash Management

39. The State has not availed of any Special Ways and Means Advances (SWMA) or Normal Ways and Means Advances (NWMA) from RBI since 2008-09. Even during the first half of FY13-14, due to the reasonably comfortable cash position, there wasn't any necessity to operate SWMA / NWMA. As advised by RBI, additional cash balance available over and above anticipated requirement is being invested in GOI's 91 day Auction Treasury Bills. Such investment enables State to earn additional interest income.

Market borrowings

40. State Government has sought Government of India's permission for gross borrowings of Rs.16,551 crore from Open Market in the current fiscal year under Article 293(3) of Constitution. Up to end of September 2013, State has got Government of India's consent to borrow Rs 4,000 crore, out of which Rs.3,602 crores has been raised as State Development Loans (SDLs) from Open Market. In the last two quarters, State would request GOI to provide concurrence for balance requirement. However actual borrowing would be resorted to only on necessity basis and such borrowing would be kept well within the permissible limit.

Contingent liabilities

41. Contingent Liabilities are those commitments given by the State which could become actual liabilities in the books of the State Government in future. Government guarantees are contingent liabilities which the State has to take onto its books in case of default in repayment by the guaranteed borrower and where the guarantee is invoked by the lender. The Karnataka Ceiling of Government Guarantee Act (KCGGA), 1999 provides for a cap on outstanding guarantees extended by the Government as at the end of any year at 80 per cent of the State's revenue receipts of the second preceding year. Since the enactment of KCGGA, the outstanding guarantees at the end of the financial year have all been well within the prescribed limit. At the end of FY12-13, the outstanding guarantees as a percentage of State's revenue receipts of the second preceding year was around 16 per cent. Even by the end of FY13-14, it would be ensured that the statutory ceiling of guarantees would not be breached.

Off Budget Borrowings

42. Off Budget Borrowings are borrowings availed by State public sector enterprises or agencies but whose principal and interest repayment is made through the budget. For estimation of Total Outstanding Liabilities (TOL), State has been taking into account the liabilities under Off Budget Borrowings also. During FY13-14, fresh Off Budget Borrowing of Rs.1250 crore has been allowed for the special purpose vehicles of Water Resource Departments i.e. KBJNL, KNNL and CNNL. For utilising the fiscal space available for Off-Budget borrowing, suitable allocation may be made for certain sectors depending upon their expenditure needs.

Deficit Management

43. The KFRA 2002 lays out the roadmap for fiscal discipline to be followed by the State. The State is bound by the provisions under KFRA of maintaining adequate revenue surplus and ensuring that fiscal deficit is kept below 3 per cent of GSDP. The following Table-9 table provides the trends available for first six months of financial year 2013-14 for various deficit parameters as compared with previous five half yearly figures.

Table 9: Deficit Trends – April to September

(in Rs. Crores)

Item	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14
REVENUE DEFICIT						
Revenue Deficit (Apr-Sep)	-3219.25	-1156.01	-3216.06	-4469.02	-5351.50	-2987.49
Revenue Deficit (BE)	-1527.45	-1151.37	-500.49	-1278.94	-930.77	-595.84
RD as % of BE	210.76%	100.40%	642.58%	349.43%	574.95%	501.39%
RD as % of GSDP	-1.07%	-0.34%	-0.98%	-1.03%	-1.03%	-0.50%
FISCAL DEFICIT						
Fiscal Deficit (Apr-Sep)	-608.22	1826.38	833.93	-267.81	-138.84	2463.10
Fiscal Deficit (BE)	7029.73	8493.49	9708.46	12481.66	15312.31	17449.50
FD as % of BE	-8.65%	21.50%	8.59%	-2.15%	-0.91%	14.12%
FD as % of GSDP	-0.20%	0.54%	0.25%	-0.06%	-0.03%	0.41%
PRIMARY DEFICIT						
Primary Deficit (Apr-Sep)	-2534.63	-129.27	-1530.98	-2782.12	-2737.54	733.21
Primary Deficit (BE)	1751.62	2915.49	3392.46	5531.66	7812.31	8949.50
PD as % of BE	-144.70%	-4.43%	-45.13%	-50.29%	-35.04%	8.19%
PD as % of GSDP	-0.84%	-0.04%	-0.47%	-0.64%	-0.53%	0.12%

Revenue Surplus

44. Revenue Surplus is the excess of revenue receipts over revenue expenditure. KFRA mandates that the State should maintain revenue surplus. Karnataka has been maintaining revenue surplus since 2004-05. Up to September 2013, the revenue surplus is Rs.2,987 crore as compared to the budget estimate of Rs.596 crore, reflecting a comfortable mid-year revenue surplus position for the State. Revenue Surplus would also be maintained at the end of FY13-14.

Fiscal Deficit to GSDP

45. Fiscal Deficit is the difference between total expenditure (excluding debt repayment) and non debt receipts. It reflects the expenditure met out of borrowed/debt funds. As KFRA requires that Fiscal Deficit should be kept within 3 per cent of GSDP, fiscal deficit was estimated at 2.90 per cent of GSDP i.e. Rs.17,449 crore. As compared to this, the State had a fiscal deficit of Rs.2,463 crore as at the end of September 2013. With prudent fiscal management, continuing revenue mobilization efforts, pruning down non-essential expenditure and identification of savings to partly finance new expenditure commitments included in the Supplementary Estimates-I, it should be possible to remain within the fiscal deficit limit prescribed under the KFRA Act.

Financing of Fiscal Deficit

46. Fiscal Deficit is financed from Net Receipts from internal debt, loans and advances from GOI, contingency fund, public account and cash balance. Since market borrowing during the first two quarters of FY13-14 has been limited, larger part of the fiscal deficit has been financed out of public account. **Table 10** shows the snapshot of financing of deficit.

Table 10: Financing of Fiscal Deficit (Upto Sep 2013)

(in Rs. Crores)

SI No.	Item	BE 2013-14	Up to Sep 2013
1	Internal Debt (Net)	15174	1272
2	Loans & Advances from GOI (Net)	1382	55
3	Contingency Fund (Net)	0	-10
4	Public Account (Net), of which	973	2014
a	<i>I Provident Fund (Net)</i>	<i>1750</i>	<i>447</i>
b	<i>J Reserve Funds (Net)</i>	<i>273</i>	<i>88</i>
c	<i>K Deposits (Net)</i>	<i>0</i>	<i>5021</i>
d	<i>L Suspense A/c (Net)</i>	<i>-1050</i>	<i>-3522</i>
e	<i>M Remittances (Net)</i>	<i>0</i>	<i>-20</i>
5	Increase/Decrease in Cash Balance(OB-CB)	-80	-867
	Total Fiscal Deficit	17449	2463

Primary Deficit to GSDP

47. Primary Deficit is the Fiscal Deficit less interest payments. This constitutes the core deficit for the year as it excludes earlier year interest payments. BE13-14 for Primary Deficit has been estimated at Rs.8,949 crores which is 1.5 per cent of GSDP. During the first six months of FY13-14, there is primary deficit of Rs.733 crores. The primary deficit of the full year is expected to remain well within the budgeted estimate.

Total Outstanding Liabilities to GSDP

48. The Total Outstanding Liabilities (TOL) is worked out by including under it all outstanding liabilities under public debt, public account and off-budget borrowings. This covers the entire ambit of liabilities. TOL to GSDP as at the end of the financial year 2012-13 was 22.69 per cent as against the KFRA ceiling limit of 25.7 per cent for that year. The TOL to GSDP ratio ceiling for the financial year 2013-14 based on 13th Finance Commission recommendations and as incorporated in the KFRA is 25.4 per cent. While the TOL of the State in absolute numbers is expected to increase from Rs.1,18,155 crore in FY12-13 to Rs.1,36,078 crore in FY13-14, the GSDP of the State is projected to increase from Rs.5,20,767 crore to Rs.6,01,633 crore during the same period (as estimated by MoF, GOI). Hence the State is geared to achieve 0.07 per cent decrease in its TOL to GSDP ratio from 22.69 per cent in FY12-13 to 22.62 per cent in FY13-14.

Supplementary Estimates – Ist Instalment

49. Total gross outlay of Rs.7744 crore has been proposed in the Supplementary Estimates Ist Instalment to be presented in the winter session of Legislature at Belgaum. After adjusting for expenditure met out of reserve funds and deposits, net additional expenditure out of Consolidated Fund is Rs.5,016 crore. Keeping the overall fiscal position of the State in mind, only the most essential requirements have been included in Supplementary Estimates. Major items of expenditure included in the Supplementary Estimates Ist Instalment are for PWD roads, subsidy for free supply of electricity to IP sets, State Highway Development Project, crop loan waiver & interest subsidy for crop loan, milk subsidy, Legislators constituency development grants, rural roads, support for new medical colleges, cost sharing for rail projects, suvarna grama and grants for Hyderabad Karnataka region development.

Financing of net additional expenditure out of Consolidation Fund

50. As per Section 6(5) of KFRA, a statement of financing the additional expenditure under Supplementary Estimates needs to be provided. The net additional expenditure out of the Consolidated Fund of Rs.5,016 crore would be met out of the following sources.

- Rs.2,659 crore from Central receipts, other receipts and non cash adjustments.
- Rs.295 crore from additional receipts.
- Rs.2,062 crore through expenditure re-prioritisation.

51. With the above measures, all the KFRA mandated revenue, fiscal and debt indicators would be kept within prescribed limits at the end of FY13-14.

Mid Year Assessment of Medium Term Fiscal Plan (MTFP) benchmarks

52. Section (3) of KFRA 2002 mandated that in particular MTFP shall assess sustainability of State finances relating to
- a. Balance between revenue receipt and revenue expenditure
 - b. Use of capital receipts for generating productive assets.
53. MTFP 2013-17 projected revenue surplus of Rs.596 crores for the year 2013-14 with revenue receipt and revenue expenditure being estimated at Rs.97,986 crore and Rs.97,390 crore respectively. During H1 of FY13-14, revenue surplus is at Rs.2,987 crore with the revenue receipts at Rs.40,017 crore and revenue expenditure at Rs.37,030 crores. Thus this is a favourable mid-year balance. However revenue balance is expected to be under strain with additional revenue expenditure requirement under Supplementary Estimates and anticipated shortfall in revenue receipts. To offset the impact, the strategy of expenditure savings within budget estimates 2013-14 and meeting additional expenditure out of accumulated reserves and deposits in the public account would have to be adopted.
54. On the capital side, State has incurred expenditure of Rs.5,526 crore during H1 of FY13-14 and is in line to achieve target of Rs.18,380 crore to be spent on generating productive assets. The additional capex requirement in supplementary estimates would have to be met out of expenditure savings within budget estimates 2013-14.

55. State in general, would need to be cautious while expanding its expenditure, as this would be in the backdrop of slower growth of national and State economy, high inflation and weakening industrial production. All these factors would have long term impact on the State's own revenue mobilisation efforts and devolution anticipated from Government of India. Thus, the mid-year review suggests a balanced approach while deciding on enhancing outlays. This is imperative if the State has to conform to its statutory fiscal obligations under KFRA 2002.

FMRC Recommendations and the Road Ahead

Key Constraints

56. There are some key constraints which the State has to tackle so as to balance the requirement of providing adequate funds to critical sectors of the economy and that of adherence to fiscal prudence norms.
- a. Financing large supplementary estimate requirement beyond the budget size of Rs.1,21,611 Crore.
 - b. Large committed expenditure of the State i.e Committed Expenditure as a percentage of Uncommitted revenue receipts being as high as 95 per cent in FY13-14.
 - c. Possibility of own resource shortfall below that budgeted. Major shortfalls are expected in Motor Vehicle Tax collections and in Mining receipts.
 - d. Lower than anticipated growth of gross tax revenues of the Centre during the first two quarters of FY13-14 at just 8 per cent, which could translate into lower devolution and GIA to State.

FMRC Mid Year Review

57. During November 2013, the Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government has reviewed the fiscal and debt position of the State and its progress on fiscal correction path as required under the KFRA. The Committee has deliberated in detail on the mid-year fiscal and debt parameters and thereafter advised the Finance Minister on the remedial measures to be adopted to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA.

58. Some of these remedial measures that the FMRC has recommended for FY13-14 are as follows.

- Moderating the existing commitments in the current year by identifying additional savings in budget provisions. The net additional expenditure during FY13-14 to be met out of expenditure re-prioritisation within budget estimates 2013-14 and also out of reserves and deposits maintained in the public account.
- Limiting approvals in Supplementary Estimates - IIInd instalment to a minimum due to tight fiscal position.
- Effective use of Extra Budgetary Resources of State PSEs / SPVs.
- Better enforcement and continuous review & monitoring of tax efforts to reach the target set out in budget estimates and take steps to improve non tax revenue.
- Ensuring plan expenditure and capital expenditure as budgeted is fully met.
- Full utilization of the assistance available under Externally Aided Projects, Centrally Sponsored Schemes and the Central Plan Schemes.
- Relook into all areas which tend to reduce the tax base of the State like grant of exemptions, since these lead to large quantum of revenue foregone.

59. FMRC also reiterated some of the earlier recommendations to achieve further fiscal consolidation and also enable effective utilisation of available resources.

- Approvals for new initiatives and works requiring implementation over multiple years to be based on fiscal sustainability of the total expenditure rather than expenditure during the year of approval only; to avoid build up of fiscal stress due to unfunded expenditure commitments.

- Advise the departments to base their proposals for new initiatives within their respective 12th Five Year Plan allocations to be communicated by Planning Department, instead of seeking additional funding on recurring basis.

- Move over to medium term (3 to 5 years) appraisal and approval cycle for the schemes from the currently practiced annual cycle.

